
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 Fax 0432985404 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comunedivenzone.it 

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2016 
N. 39  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. APPROVAZIONE.  
 
 L'anno 2016 , il giorno 21 del mese di Settembre alle ore 18:00 nella Sala Giunta  si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 

  Presente/Assente 
Di Bernardo Fabio Sindaco Presente 
Valent Mauro Vice Sindaco Presente 
D'Angelo Franco Consigliere Presente 
Madrassi Corinna Consigliere Presente 
Pascolo Daniela Consigliere Presente 
Valent Donato Consigliere Presente 
Benini Egle Consigliere Presente 
Saidero Eros Consigliere Presente 
Moretti Marina Consigliere Presente 
Fadi Cristiano Consigliere Presente 
Fontanini Paola Consigliere Presente 
Zamolo Elisa Consigliere Presente 
Di Bernardo Federico Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Santoro dott.ssa Simona. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Di Bernardo  Fabio nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

http://www.comunedivenzone.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

  



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

Il Sindaco passa al quinto argomento all'ordine del giorno: approvazione conto consuntivo 2015.  

Dà la parola alla Consigliera Pascolo, la quale illustra il rendiconto. 

 

Interviene la Consigliera Fontanini, la quale chiede giustificazioni della diffida da parte della 
Regione per il ritardo nell'approvazione del documento.  

 

La Consigliera  Pascolo afferma che si è preferito dare precedenza all'approvazione del bilancio di 
previsione 2016. Precisa che comunque era stato comunicato alla Regione che il Consiglio era stato 
convocato per la data odierna. 

 

Ottiene la parola il Revisore dei Conti, la quale spiega che il bilancio ha dei tempi tecnici, che 
preferiva essere presente alla seduta e quindi il Consiglio è slittato di un'ulteriore settimana. La 
diffida è un atto obbligato ma si era tranquilli perché  era stato adottato tempo fa in Giunta. 

 
 
 
Si passa alla votazione. 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Conto Consuntivo esercizio finanziario 2015. Approvazione.  
 
 

IL FUNZIONARIO RESPOSABILE  
 

 
  Preso atto del parere del Revisore dei conti; 

 
Premesso: 
- che la Giunta comunale ha approvato con  deliberazione della Giunta comunale n. 80  del 26.07.2016,  
lo schema di rendiconto 2015 ed allegati redatto secondo gli schemi di  cui al DPR 194/1996 e secondo i 
principi di cui al D. Lgs n. 118/2011; 
- che il Tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n.267/2000, ha reso il proprio conto per 
l'esercizio 2015; 
-che a norma dell’art. 239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 267/200 il 
conto predetto è stato sottoposto all’esame del Revisore dei conti, nominato con proprio provvedimento 
n. 20 del 29.05.2012; 

 
Preso atto delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20.04.2016;  
 
Visto che il rendiconto della gestione per l’esercizio 2014 (esercizio precedente) è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n  22 in data 30.06.2015, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Preso in esame il Conto dell'esercizio 2015, reso dal Tesoriere comunale; 
 
Visto che il bilancio di previsione per l'esercizio 2015, approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 21   in data  30.06.2015,  è stato predisposto secondo la struttura prevista dal DPR 
194/96; 
 
Dato atto che la relazione tecnica illustrativa del rendiconto della gestione è stata redatta in 
ottemperanza all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e all'art.231 del medesimo T.U. e depositata tempestivamente ai sensi di legge e 
regolamento; 
 
Vista la relazione dell’organo di Revisione pervenuta al protocollo comunale il 03.08.2016  al n. 6188  
depositata tempestivamente ai sensi di legge e regolamento; 
 
Accertato il rispetto della procedura prevista dalle norme di legge e dei regolamenti comunali; 
 
Richiamati gli artt. 242 e 243 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.18 
agosto 2000, n.267; 
 
Accertato che non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio; 
 

 P R O P O N E  
 
1) di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione del Comune, relativo all'esercizio 2015, 

comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio e la Relazione Tecnica di cui all'art.151,  
comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
approvati dalla Giunta comunale con propria deliberazione n. 80 del 26.07.2016; 

2) di prendere atto della certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’inesistenza 
di debiti  fuori bilancio; 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

3) di dare atto che il Conto del Bilancio del Comune, relativo all'esercizio finanziario 2015 sulla base del 
conto reso dal Tesoriere comunale, si concretizza nelle risultanze finali di cui all’all. 1);   

4) di dare atto che il Conto del Patrimonio del Comune relativo all'esercizio 2015 si concretizza nelle 
risultanze di cui all’all. 2); 

 
5) di dare atto che i sotto elencati documenti vengono allegati al presente provvedimento:   

a) relazione tecnica della Giunta Comunale illustrativa del rendiconto della gestione ex art.151, comma 
6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 adottata con 
deliberazione della G.C. n. 80 del 26.07.2016; 
b) relazione dell’Organo di revisione; 
c) elenco dei residui attivi e passivi eliminati e di quelli da conservare alla data del 31 dicembre 2015 
distinti per anno di provenienza; 
d) certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine all'inesistenza dei debiti fuori 
bilancio; 
e) conto sottoscritto dal Tesoriere Comunale; 
f) tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie ex decreto 
Ministero dell'Interno; 
g) elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'anno 2015. 
 

 
 
Venzone,  21.09.2016 
                                                                                              Il Funzionario Responsabile 

                                                                    Anne-Lise Bellina  
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

OGGETTO: Conto Consuntivo esercizio finanziario 2015. Approvazione.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Esaminata nella seduta la proposta di deliberazione, 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 
 
 
Con voti  favorevoli n. 09, contrari n.03 (Fadi, Fontanini, Zamolo) n.0 astenuti, su 12 consiglieri . 
Presenti e n.12 consiglieri votanti resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 
- Di approvare la proposta di deliberazione in premessa integralmente riportata facente propria la 
motivazione e il dispositivo 

 
 

Con voti favorevoli n. 09, contrari n.03 (Fadi, Fontanini, Zamolo) n.0 astenuti, su 12 consiglieri 
presenti e n.12 consiglieri votanti, si dichiara, con votazione palese, l'immediata eseguibilità  ai 
sensi art.1, c.19, LR 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 lett. a della L.R. 17/2004. 
 

  
 
 
 

 

 

 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 21 settembre 2016 Il Responsabile 
 F.to ANNE LISE BELLINA 
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

Comune di Venzone,  21 settembre 2016 Il Responsabile 
 F.toANNE LISE BELLINA 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 39   del  21/09/2016  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.toDi Bernardo  Fabio  F.toSantoro dott.ssa Simona 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
26/09/2016 al 11/10/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì   26/09/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toPatrizia Franzil 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/09/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  21/09/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toPatrizia Franzil 

 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


